
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO  

REITORIA 
 

 

 

Portaria nº 083/2021-REIT, de 06 de julho de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que consta na Resolução 

nº 001/2021 do Conselho Superior Pro Tempore da UFAPE, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os membros da Câmara de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (CPPGI) 

do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore da Universidade Federal 

do Agreste de Pernambuco (UFAPE). 

Art. 2º - São membros desta Câmara: 

 
JOSÉ ROMUALDO DE SOUSA LIMA (Presidente / Pró-Reitor(a) de Pesquisa, Pós-graduação e 

Inovação ou Representante Institucional); 

HORASA MARIA LIMA DA SILVA ANDRADE (Coordenadora de curso de pós-graduação / PPCIAM); 

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES MAGALHÃES (Coordenador de curso de pós-graduação / PPGCAP); 

GUSTAVO PEREIRA DUDA (Coordenador de curso de pós-graduação / PPGPA); 

ADEILSON PINHEIRO SEDRINS (Coordenador de curso de pós-graduação / PROFLETRAS); 

MARCELO MENDONÇA (Coordenador de curso de pós-graduação / PPGSRR); 

JENER DAVID GONÇALVES DO SANTOS (Representante do corpo técnico-administrativo); 

KALLYANE LIRA DE ARAÚJO (Representante discente da pós-graduação); 

THAYNÁ ALÍCIA DE FIGUERÊDO MARINHO (Representante discente do PIBIC/PIBITI); 

DULCIENE KARLA DE ANDRADE SILVA (Representante da Comissão de Pesquisa). 

 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 


